
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 22 DATA: 24/11/2022 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MI-
NISTRI D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 PER LA RIPARTIZIONE, TERMINI, 
MODALITÀ DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE 
SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI 
SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, 
PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023  
APPROVAZIONE BANDO RESIDENZA 2022 

 
 
 

L’anno Duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di novembre alle ore 19,00, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle perso-
ne dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 0 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINI-
STRI D.P.C.M. DEL 30 SETTEMBRE 2021 PER LA RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI 
ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MAR-
GINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESI-
DENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER CIASCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023.  
APPROVAZIONE BANDO RESIDENZA 2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ri-
partizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 
marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantag-
giati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”; 
 
VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C.M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono defi-
nite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente: 
1) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla di-
chiarazione di inizio attività; 
2) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche 
nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
3) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abi-
tuale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione 
di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite di 5.000,00 euro a bene-
ficiano; 
 
VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni as-
segnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Aurano che 
risulta assegnatario di un finanziamento complessivo della somma di € 78.329,81; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamen-
to degli enti locali"; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende utilizzare le somme assegnate con il 
D.P.C.M. del 30 settembre 2021, per gli interventi e le finalità di cui alla lett. c) del succitato art. 2 
comma 2 dello stesso decreto; 
 
RITENUTO di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 
2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021; 
 
VISTI: 
Il D. Lgs. 2.2.2001 n. 31; 
Il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la L. n. 142 dell'8/6/90; 
 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, espressi in forma palese nei modi di legge; 

D E L I B E R A  



DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021, nel quale il Comu-
ne di Aurano risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 78.329,81; 
DI STABILIRE di utilizzare la prima annualità del finanziamento di € 26.104,94 per le finalità di cui 
all’art.2 comma 2 lett. c) del citato Decreto; 
 
DI DETERMINARE in € 26.104,94 le risorse totali relative alla prima annualità 2022; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario-amministrativo di provvedere in me-
rito, in conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel 
D.P.C.M. del 30 settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023"; 
 
DI APPROVARE lo schema di Avviso allegato alla presente predisposto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario-amministrativo in conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indica-
zioni operative descritte nel D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per la concessione di contributi a co-
loro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Aurano, a titolo di con-
corso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale 
del beneficiario, nel limite di 5,000,00 euro ciascuno 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs n.267/2000. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to: Geom. Davide Molinari F.to: Dott. Giovanni Boggi 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Giovanni Boggi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Giovanni Boggi 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 03/03/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Di Mauro Lorenzo 

 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 24/11/2022 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Boggi 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Aurano, 24/11/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Giovanni Boggi 

                                                                                                                          

 

 


